
OHEŇ

• důležitý ekologický činitel
• urychluje koloběhy látek, toky energie 

a rozkladné procesy
• v tropech a subtropech má oheň 

důležitou úlohu při udržování 
společenstva v určitém stádiu sukcese 
(savany)

• pokud oheň působí střídavě a na 
různých místech zvyšuje diverzitu
společenstva a brání dosažení klimaxu

• uplatňuje se při zmlazování porostů 
jehličnanů (např. uvolňování semen 
sekvojí při žáru)

• vypalování řízené člověkem probíhá v 
produkčních lesních porostech, kdy se 
likvidují nežádoucí rostliny a podrost











ANTROPOGENNÍ FAKTORY

Působení člověka od minulosti do současnosti
- období hominizace (polidštění) v třetihorách (miocénu) před 5-8 
mil. let na území Afriky. V té době se živil člověk pouze rostlinnou 
potravou
- teprve na přelomu třetihor doplňuje člověk potravu o masitou 
složku
- ke vzniku rodu Homo došlo před 2-3 mi. let v pleistocénu (starší 
čtvrtohory)
- před 10 500 lety začaly vznikat nejstarší civilizace v oblasti 
Středomoří, Mezopotámie až po západní Írán, v Indii, ve východní 
Asii, v Egyptě – většinou v údolí velkých řek

Člověk ovlivňuje organismy na úrovni jedinců, populací a celých 
společenstev
Ovlivňování je přímé nebo nepřímé



- přechod od kočovného způsobu života k usedlému
- kácení lesů – narušení vodního režimu, eroze, změny klimatu
- pěstování kulturních rostlin a chov domácích zvířat (neolit –
mlad. doba kamenná)

- před 6500 lety pronikl do stř. Evropy neolitický zemědělec –
příznivé klimatické období (atlantik) 
- kulturofilní druhy – hraboš polní, sysel obecný, tchoř 
stepní, některé druhy plevelů a ruderálních rostlin

- synantropní druhy – provázejí člověka, jsou vázány na jeho 
obydlí



Příklady synantropních druhů a druhů pronikajících 
z volné přírody do měst

kuna skalní



potkan



sojka obecná



vrabec domácí



lužní les



- 2. polovina 19. století - prudký rozvoj průmyslu, zintenzivnění 
zemědělství, začínají výrazně převládat negativní vlivy na 
přírodu

- radikálně přetvářena krajina
- vytváří se umělá společenstva, která nejsou schopna existovat 

bez zásahů člověka (smrkové monokultury, porosty zeměděl. 
plodin)

- snižování populační hustoty některých druhů, kteří jsou také 
záměrně hubeni (škůdci rostlin, parazité, velcí predátoři), což 
vedlo až k vyhubení některých druhů

- začíná používání pesticidů, jedovaté látky se kumulují v tělech 
organismů (dostávají se do vody a ovzduší a ničí neškodné 
druhy)

- vymývání průmyslových hnojiv do vodních toků, eutrofizace, 
dlouhodobé obdělávání půdy mění její vlastnosti

- do ovzduší se dostávají kapalné, plynné a pevné emise, kyselé 
deště – vyplavování oxidů a halogenů srážkami (kyselé deště)



DOMESTIKACE A 
ZKULTUR ŇOVÁNÍ 

ROSTLIN



- domestikace zvířat a zkulturňování rostlin souvisí s postupným 
přechodem člověka od kočovného k usedlejšímu způsobu života

- první pokusy o domestikaci před 10-12 tisíci lety

nejstarší pěstované rostliny:pšenice, 
ječmen, oves, hrách, čočka, česnek, 
mrkev, cibule

nejdříve domestikovaní živočichové: 

pes, koza, ovce, kočka



samovolná domestikace  (autodomestikace)
• přidružování druhů, které žily v těsné blízkosti (pes, kočka)

násilná domestikace

• záměrné chytání, držení v zajetí a rozmnožování druhů, které  
přináší užitek

• nejvíce zvířat domestikováno v Evropě a Asii

podmínky domestikace:

• určitá kulturní a ekonomická vyspělost člověka a způsob života

• přítomnost vhodných  zvířat (přizpůsobivá, nekonkurují si, 
možnost rozmnožování v umělých chovech, nesmí být 
nebezpečná)

• schopnost aklimatizace

• snadné rozmnožování

• užitek (maso, mléko, kožešiny atd.)











Introdukce
• zavádění rostlinných a živočišných druhů do oblastí nepůvodního 

výskytu

• záměrná introdukce (brambor, rajče, kukuřice, pstruh duhový, 
bažant, ondatra, daněk)

• pasivní introdukce (zavlečení) – nezáměrné, s potravinami, 
kulturními rostlinami, dřevinami



• xenofyty - nechtěně zavlečené a zdomácnělé druhy (plevele, 
ruderální druhy)

• archeofyty - zavlečeny po příchodu neolitického zemědělce do 
konce 15. století 

(koukol polní, mák vlčí, chrpa polní)

• neofyty - introdukovány po 15.století 

(bolševník, křídlatka, netýkavka)



bolševník velkolepý



netýkavka žláznatá



porost netýkavky



křídlatka japonská



vodní mor kanadský



pajasan žlaznatý jírovec maďal



javor jasanolistý
(javorojasan) trnovník akát



borovice vejmutovka 



Podíl introdukovaných druhů živočichů 
v ČR

• savci - 13 druhů (81 druhů celkem)

• ptáci - 5 druhů (190 druhů pravidelně hnízdících)

• ryby - 14 druhů (66 druhů celkem)

• obojživelníci a plazi - žádný

• hmyz - asi 1 % druhů



daněk skvrnitý

z přední Asie



jelen sika

Východní Asie



jelenec běloocasý



muflon

Korsika a Sardinie



kamzík



psík mývalovitý

samovolně, unikl z chovů



mýval severní



norek americký

samovolně, unikl z chovů



králík divoký



ondatra pižmová

Sev. Amerika



potkan

krysa obecná



bažant obecný

bažant 
královský



pstruh duhový – sev. amerika

sumeček americký – sev. amerika

siven americký – sev. 
Amerika



amur bílý

tolstolobik bílý

Východní Asie



mandelinka bramborová



klíněnka jírovcová

V ČR poprvé v r. 1989 z Rakouska



Repatriace (reintrodukce)

• zpětné vysazování druhů na místa, kde se dříve vyskytovaly,   

ale byly tam vyhubeny nebo vymřely

• probíhá repatriace např. u raroha velkého, sokola 

stěhovavého, bobra evropského, vydry říční, rysa ostrovida, 

jasoně červenookého



sokol stěhovavý

raroh velký



rys ostrovid

bobr evropský

vydra říční



jasoň červenooký



BIOINDIKACE

(EKOLOGICKÁ  INDIKACE)



Bioindikátory musí splňovat:
• úzká ekol. valence ke sledovanému faktoru
• citlivost na znečištění (vzduch, voda, půda)
• nápadné druhy
• málo pohybliví, snadno určitelní, pozorovatelní
• používají se i celé taxonomické skupiny
• krátkověké druhy - rychle registrují změny
• dlouhověké druhy (rostliny) - sledujeme příznaky
• druhy dosahující vysokých populačních hustot
• druhy u kterých se rychle střídají generace



Příklady bioindikátorů



Rozdělení indikace

- pasivní indikace – druhy žijící ve volné přírodě
- aktivní indikace – záměrně vystavujeme citlivé druhy určitým 
podmínkám

- specifická indikace – vyvolává specifickou reakci. Podle druhu, 
který vymizel poznáme o jakou změnu jde.
- nespecifická indikace – zjistíme pouze zhoršení, nikoliv příčinu

- senzitivní indikace – buď se tam druh vyskytuje nebo 
nevyskytuje
- kumulativní indikace – negativní účinky se u indikátorů 
hromadí, takže poznáme stupeň



Bioakumulace

• hromadění látek antropogenního původu v tělech živočichů 
a rostlin

• používají se např. žížaly

• zinek, rtuť, olovo, selen, síra, uran atd.



EKOLOGICKÁ PRAVIDLA



Bergmannovo pravidlo

• někteří homoiotermní živočichové jsou v chladnějších 
oblastech větší, mají větší hmotnost a tím relativně menší 
povrch těla, z důvodu termoregulace, než jejich příbuzné 
formy žijící v teplejších oblastech



Bergmannovo pravidlo



Allenovo pravidlo

• homoiotermní živočichové mají v chladnějších oblastech 
kratší tělní výrůstky než jejich příbuzné formy z teplejších 
oblastí (uši, zobáky, ocasy, končetiny)



Allenovo pravidlo



Glogerovo pravidlo

• někteří homoiotermní živočichové jsou v teplejších a 
vlhčích oblastech tmavší než jejich příbuzné formy žijící v 
sušších a chladnějších oblastech

např. veverky



Jordanovo pravidlo

• určuje vztahy meristických znaků kostnatých ryb k teplotě 
vody

• meristický (segmentovaný) - počet paprsků v ploutvích, 
počet šupin atd.

• v teplejších vodách mají některé druhy ryb nižší počet 
obratlů než jejich příbuzné formy žijící v chladnějších 
vodách


